
13Teresina - Sexta-feira, 6 de maio de 2011 • Nº 85

Diário Oficial

  
                                    
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
ABRIL/2011 

 

DATA 
ASSINATURA 

Nº. 
CONTRATO 

LICITAÇÃO BASE LEGAL OBJETO FONTE 
Nº. 

PROCESSO 
EMPRESA VALOR R$ 

04/04/2011  DISPENSA – 22/11 Art. 24 Inc II MATERIAL DE EXPEDIENTE 113 0311/11 
ROBERVALDO ALVES LIMA - 

ME 
792,00 

06/04/2011 2º Aditivo - - Dosimetria Pessoal 113 0157/10 CIDRA 1.647,60 

06/04/2011 2º Aditivo - - ABASTECIMENTO DE COMBUSTÍVEL 113 01/09 Ticket Serviço 53.460,05 

12/04/2011  DISPENSA – 23/11 Art. 24 Inc II MATERIAL DIVERSOS 100 0361/11 
CR DIST. DE PROD. GERAIS 

LTDA. 
743,52 

13/04/2011  DISPENSA – 24/11 Art. 24 Inc II SUPRIMENTO DE INFORMATICA 113 0318/11 COMERCIAL EQUIP LTDA 122,00 

14/04/2011  INEXIBILIDADE – 10/11 Art. 25 caput MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTO HOSPITALAR 113 0369/11 DIOTEC 995,00 

14/04/2011  INEXIBILIDADE – 11/11 Art. 25 caput MATERIAL MEDICO HOSPITALAR 113 0317/11 UNIBRAL 11.400,00 

14/04/2011  DISPENSA – 25/11 Art. 25 Inc VIII FORNERCIMENTO DE ENERGIA ELETRICA 113 0370/11 ELETROBRÁS 20.056,93 

14/04/2011  DISPENSA – 26/11 Art. 24 Inc II LOCAÇÃO DE MÁQUINA COPIADORA 113 0365/11 INFOCOP.EQIP 7.980,00 

14/04/2011  DISPENSA – 27/11 Art. 24 Inc II SEGURO DE VEÍCULO 113 0314/11 LIBERT SEGURO 2.353,82 

19/04/2011  DISPENSA – 28/11 Art. 24 Inc IV MEDICAMENTO 113 0436/11 JORGE BATISTA & CIA. LTDA. 1.560,00 

19/04/2011  DISPENSA – 29/11 Art. 24 Inc II 
MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTO RADIOLOGICO 

– AP. DE RAIO X - 
113 00096/11 

TECNOMED – TECNOLOGIA 
MEDICA 

6.155,00 

14/04/2011  DISPENSA – 30/11 Art. 24 Inc II MATERIAL DE INFORMATICA 113 0324/11 CONNECT INFORMATICA 622,80 

13/04/2011  DISPENSA – 31/11 Art. 24 Inc II MATERIAL DE LIMPEZA 100 0125/11 J. DUTRA & CIA. LTDA. 700,00 

20/04/2011 1º Aditivo - - EXAMES POR PROCEDIMENTO 113 030/11 CITOLAB 115.200,00 

20/04/2011 1º Aditivo - - EXAMES POR PROCEDIMENTO 113 030/11 CRD  9.360,00 

26/04/2011  DISPENSA – 28/11 Art. 24 Inc IV MATERIAL MEDICO HOSPITALAR 113 018/11 J NERVAL 8.393,00 

26/04/2011  DISPENSA – 28/11 Art. 24 Inc IV MATERIAL MEDICO HOSPITALAR 113 018/11 DISTRIMED 28.205,00 

26/04/2011  DISPENSA – 28/11 Art. 24 Inc IV MATERIAL MEDICO HOSPITALAR 113 018/11 MEDICAL 1.910,00 

26/04/2011  DISPENSA – 28/11 Art. 24 Inc IV MATERIAL MEDICO HOSPITALAR 113 018/11 MED PLUS 1.046,00 

26/04/2011  DISPENSA – 28/11 Art. 24 Inc IV MATERIAL MEDICO HOSPITALAR 113 018/11 DISDROL 2.980,00 

26/04/2011  DISPENSA – 28/11 Art. 24 Inc IV MATERIAL MEDICO HOSPITALAR 113 018/11 OTIMA 2.741,38 

26/04/2011  DISPENSA – 28/11 Art. 24 Inc IV MATERIAL MEDICO HOSPITALAR 113 018/11 DISMAHC 1.385,00 

26/04/2011  DISPENSA – 28/11 Art. 24 Inc IV MATERIAL MEDICO HOSPITALAR 113 018/11 EMBRAMED 1.050,00 

26/04/2011  DISPENSA – 28/11 Art. 24 Inc IV MATERIAL MEDICO HOSPITALAR 113 018/11 F SILVA 384,00 

 
Teresina, 05 de Maio  de 2011. 

 
Cláudio Roberto Martins de Sousa Veras 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
 

 
                                            

 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

HOSPITAL INFANTIL LUCÍDIO PORTELLA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

OF.  020

EXTRATO Nº  001 /2011. AO CONTRATO Nº 017/2011

ESPÉCIE: Contrato  nº 017/2011 celebrado entre SEDUC/PI e a
empresa  PAC ENGENHARIA LTDA

OBJETO:Serviços de Reforma e ampliação na Escola Agrotécnica
Profº Antonio de Brito Fortes, no município de Piracuruca/PI, em
conformidade com o processo Administrativo Nº0002414/
2010CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 007/2010

VALOR GLOBAL: R$ 903.329,19 (Novecentos e três mil
trezentos e vinte e nove reais e dezenove centavos)

Nº DE PARCELAS: 10(dez)

DATA DA ASSINATURA: 25 de fevereiro de 2011

 SIGNATÁRIOS:      ÁTILA  FREITAS LIRA
                                 Secretário da Educação e Cultura

Francisco Leonardo Carvalho Mendes
Representante da Empresa

EXTRATO Nº  001 /2011. AO CONTRATO Nº 021/2011

ESPÉCIE: Contrato  nº 021/2011 celebrado entre SEDUC/PI e a
empresa  PAC ENGENHARIA LTDA

OBJETO: Serviços  de Reforma na Escola Agrotécnica Dep. Ribeiro
Magalhães, no município de Cocal/PI, , em conformidade com o
processo Administrativo Nº0002622/2010 CONCORRÊNCIA
NACIONAL Nº 007/2010

VALOR GLOBAL: R$ 531.742.90 (Quinhentos e trinta e um mil
setecentos e quarenta e dois reais e noventa s centavos)

Nº DE PARCELAS:  06(seis)

DATA DA ASSINATURA:  02 de março de 2011

 SIGNATÁRIOS:      ÁTILA FREITAS LIRA
                            Secretário da Educação e Cultura

    Francisco Leonardo Carvalho Mendes
Representante da Empresa

OF.  100



14 Teresina - Sexta-feira, 6 de maio de 2011 • Nº 85

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

AGÊNCIA  DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
PROJUR/2011

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 06/11
COOPERANTES: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do
Piauí e Dom Expedito Lopes - PI
OBJETO: Ações e atividades a serem desenvolvidas em parceria,
visando o atendimento às normas zoofitossanitárias, para uma maior
eficiência do serviço de defesa agropecuária e o desenvolvimento
do agronegócio.
VIGÊNCIA: 03 (três) anos
DATA: 13/04/2011

EXTRATO DE CONTRATO – PROJUR 2011

CONTRATO N° 07/2011
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 15.204 – 0592/11
CONTRATANTE: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí
- ADAPI
CONTRATADO: Rejane Oliveira Carvalho do Nascimento
OBJETO: Aquisição de 03 (três) equipamentos para a GECLAVE,
conforme Anexo I do convite 01/2011.
VALOR GLOBAL: R$ 39.346,24 (trinta e nove mil, trezentos e
quarenta e seis reais e vinte e quatro centavos)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21/06/1993 e
alterações posteriores, em especial no que dispõe o art. 23, II, “a”
e o art. 54 e seguintes e Carta Convite Nº 001/2011.
DATA: 29/04/2011

OF.  389

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº  001/2011 – ADAPI

Objeto: Aquisição de peças e óleo lubrificante para suprir
necessidades da ADAPI na manutenção de sua frota de carros e
motocicletas, conforme Anexo I do Edital.
Credenciamento: A partir do dia 09/05/2011 até as 09:00 horas do
dia 17/05/2011.
Abertura das propostas: 09:00  horas do dia 17/05/2011.
Fonte de Recursos: Convênio nº 03/2009 MAPA/ADAPI
Local da retirada do Edital e informações : Rua 19 de
Novembro nº 1980,  Morro da Esperança, Fone/Fax: 3221-7142;
e-mail: cpl@adapi.pi.gov.br.
Edital disponível: A partir do dia 05 /05 /2011, trazer  CD ou
pendrive para cópia, ou através do site:www.tce.pi.gov.br

Teresina (PI), 04  de maio de 2011.
Roberto Alves dos Reis Filho

Pregoeiro – ADAPI

José Antônio Filho
Diretor Geral

OF.  395

GOVERNO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE SAÚDE
HOSPITAL ESTADUAL DOMINGOS CHAVES DE CANTO DO BURITI

AVISO DE LICIT AÇÃO

O HOSPITAL DOMINGOS CHAVES DE CANTO DO BURITI -
PI, faz saber a quem tiver interesse de participar, que realizará no
próximo dia 19 de maio de 2011 às 08:00 horas, no prédio onde
funciona o HOSPITAL acima, licitação na modalidade TOMADA  DE
PREÇOS Nº 002/2011, pelo critério menor preço por lote, para
aquisição de ALIMENT OS, MATERIAL  DE LIMPEZA
EXPEDIENTE E OUTROS.
Os interessados deverão comparecer na Comissão de Licitação do
Hospital, para retirada do competente edital de licitação.

Canto do Buriti, (PI), 05 de maio de 2011

Elisani Nunes Guedes
Presidente CPL

OF.  034

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE  ESTADO  DA  SAÚDE
GABINETE  DA  SECRETÁRIA

ERRATA REFERENTE AO PRIMEIRO TERMO ADITIV O AO
CONTRATO Nº 397/10 RELATIVAS À TOMADA  DE PREÇOS
26/2010 – CPL/SESAPI

Devido à incorreção existente na ementa do Primeiro Termo Aditivo
ao contrato nº 397/10, publicada no Diário Oficial em 11/04/2011,
nº 68, folha 16, a CPL/SESAPI publica a presente ERRATA, para
retificar o seguinte: onde se lê “Primeiro Termo Aditivo ao contrato
nº 397/10, que entre si celebram o Estado do Piauí, através da
Secretaria da Saúde e a empresa Monteiro Gomes Engenharia LTDA,”,
leia-se: “Primeiro Termo Aditivo ao contrato nº 397/10, que entre si
celebram o Estado do Piauí, através da secretaria da Saúde e a empresa
Gomes e Hernandes LTDA.”. Como de resto consta, corretamente,
em todas as outras menções que se faz no referido contrato.
Teresina (PI), 19 de abril de 2011.

ELAYNA DANTAS DA COSTA E SILVA
Presidente da Comissão de Licitação

Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins
Secretária de Estado da Saúde do Piauí

OF.  796

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO-
CONTRATO Nº 002/2011 SEID

Objeto de Contrato: Serviço de Produção de Material Publicitário
para 6 (seis) Fóruns Regionais Políticas Públicas Para Pessoas Com
Deficiência.
Fundamentação Legal: Lei nº 8666/93, vinculado à liberação nº
0745/2011 – DLCA/SEAD/PI, Pregão Presencial nº 043/2010.
Contratante: Secretaria Estadual para Inclusão da Pessoa com
Deficiência - SEID
Contratado: Galan Video Produções e Locações Ltda
Vigência: De 04/05/2011 a 31/12/2011, podendo ser prorrogado
na forma da Lei nº 8666/93;
Valor Máximo do Contrato: R$ 90.000,00.

OF.  029

 

AVISO DE CELEBRAÇÃO do PRIMEIRO
TERMO ADITIV O ao CONTRATO n° 008/
2010 entre o Instituto de Metrologia do
Estado do Piauí - IMEPI,  e a empresa Porto
Seguro Companhia de Seguros Gerais.

O INSTITUT O DE METROLOGIA  DO ESTADO DO PIAUÍ
(IMEPI),  a empresa PORTO SEGURO COMPANHIA  DE
SEGUROS GERAIS,  celebraram entre si, no dia 04.03.2011, o
PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao CONTRATO Nº 008/2010, tendo
como objeto a Contratação para o fornecimento de Seguro Total para
16 (dezesseis) veículos da frota veicular do IMEPI/INMETRO, com
base no Decreto Estadual nº 11.319/04, que regulamenta o Sistema
de Registro de Preço – SRP, no Estado do Piauí; Liberação nº 0238/
2010, emitida pela CCEL/PI; Pregão Presencial nº 025/07;
Publicação DOE nº 35 de 22/08/2008; extrato parcial nº V/08.
Custeado com recursos da Fonte 0210002000, com prazo contratual
vigente contado da data da assinatura a partir de 04.03.2011 até
03.03.2012.

OF.  151



15Teresina - Sexta-feira, 6 de maio de 2011 • Nº 85

Diário Oficial

�������������	
��������
���
����
���	
������	
�����������
��������	�


���
��
�������

��
�

����������	
����
��
��������������������������

�
���
��
��	�����
��
��	������
�����	�������������

����������������������������������

���
��
��
�� � ���	���� � ��������	�	� � ��
�	��� � 	��

��������������

���
��
������������	�
�� ��	�����	��������

����
��� �!"#$%&'( �)" �#"!*+&(# � $,-.+-(�%)/+.+#$!%$+*(# � 01.$( �%(�

�%/21#�
(!31%$(��"$(4 �"/�
"!"#+.%���� � ��5-6"(�)"��)1-%&'(�7�

	+#$8.-+%�)%��������((!)".%&'(�)%��.+*"!#+)%)"��9"!$%�)(� !%#+6�

:��	��������� ;�

���������	�����<������4���:1/�/+6�"�$!"=".$(#�!"%+#;�

��
���� ��������
��
�� ��!(0"$(��$+*+)%)"� � ����4 � �6"/".$(�

)" � 	"#2"#%� � ���>���?4 � �(.$" � )" � �"-1!#(#� � �� � � � ����@����

��������	��
����������� �������A�����

�
����
�����:�
;�%.(�)"�����B������%�����B������

��
������		
��
���������A������

	
���
��
�	� ������� ��� ��
� � ������� � 	� � �����4 � 2"6%�

-(.$!%$%.$"�"�����	�
�� ��	�����	�������4�2"6%�-(.$!%$%)%�


���������	�����	�������

����������	
����
��
��������������������������

�
���
��
��	�����
��
��	������
�����	�������������

�������������������C��������������

���
��
��
�� � ���	���� � ��������	�	� � ��
�	��� � 	��

��������������

���
��
�������������������	���	�� ��
��� �
��
��

����
��� �!"#$%&'( �)" �#"!*+&(# � $,-.+-(�%)/+.+#$!%$+*(# � 01.$( �%(�

�%/21#�
(!31%$(��"$(4 �"/�
"!"#+.%���� � ��5-6"(�)"��)1-%&'(�7�

	+#$8.-+%�)%��������((!)".%&'(�)%��.+*"!#+)%)"��9"!$%�)(� !%#+6�

:��	��������� ;�

���������	�����<������4���:1/�/+6�"�$!"=".$(#�!"%+#;�

��
���� ��������
��
�� ��!(0"$(��$+*+)%)"� � ����4 � �6"/".$(�

)" � 	"#2"#%� � ���>���?4 � �(.$" � )" � �"-1!#(#� � �� � � � ����@����

��������	��
����������� �������A������

�
����
�����:�
;�%.(�)"�����B������%�����B������

��
������		
��
���������B������

	
���
��
�	� ������� ��� ��
� � ������� � 	� � �����4 � 2"6%�

-(.$!%$%.$" � " � ��������� ��	���	� � ��
�� � �
��
�4 � 2"6%�

-(.$!%$%)%�


���������	�����	�������

�������������	
��������
���
����
���	
������	
�����������
��������	�


���
��
�������

��
�

����������	
����
��
���������C?������������
�� � ��$(�)"��((2"!%&'(�
,-.+-%�����??��	������������ ��!"�#$��

���	���� � ��������	�	� � ��
�	��� � 	� � ����� � D�

�����
���� � 	� � �	������ � 	� � ��
�	� � 	� � ����E��

����	���	������	
����
��
���� ��%&#� � ��)"#'(� �%(�����

)%���������-(.)+&'(�)"��%!(.%����(##+9+6+)%)"�F1!G)+-%���%&#�'( ��

�$+6+=%! � 2!"&(# � !"H+#$!%)(# � .% ��$% � ���������������� � � �  ".#�

�(/1.#����!"H'(��!"#".-+%6��������������+.-16%)(�%(��!(-"##(�

�)/+.+#$!%$+*( � �?AB����������� � � �"-"2-+(.%)%# � �$1%6+=%&I"#�

:�$".#�-J��)+#-!+/+.%&'(�(JG-+(�.���A?B�������	
 ;� ��
� � ���

���
	
������D
��
����������D��������:�$".#���?C4�>?�"��>C4�

-(.J(!/" � 6+9"!%&'(;� �� �')!*'+!+#� � �$+/+=%! � -(.$!%$%&I"# � 2%!%�

%$".)+/".$(�)"�."-"##+)%)"#�+.%)+K*"6�)"�+.$"!"##"�)(�!"31"!".$"��

�,)+!-#)� � �#.!*� � 	"-!"$( � �#$%)1%6 � �����>��A��,�"!$�


)/ "-!01#$� � �F������������ � � � �31+2" � L"!".-+%)(!% � )(�

�����������(/+##'(�)"��+-+$%&I"#�

����������	
����
��
���������C?������������
�� � ��$( �)"��((2"!%&'(�
,-.+-%��� ��?���	������������ �!"�#$��
���	�������������	�	����
�	����	��������D����	�����
	���
����������M�����	��������
�����
���������
E����
	� � ��
�	� � 	� � ��@���� � � � 
������L�� � � � L������ � 	��
��
�	� � 	� � ������
� � ���
�� ��%&#� ��)"#'( � � %( � ��� � )%�
����� � � �-(.)+&'( �)" ��%!(.%�� ��(##+9+6+)%)" �F1!G)+-%� ��%&#�'( ��
�$+6+=%! � 2!"&(# � !"H+#$!%)(# � .% ��$% � ���������������� � � �  ".#�
�(/1.#����!"H'(��!"#".-+%6��������������+.-16%)(�%(��!(-"##(�
�)/+.+#$!%$+*( � �BB?����������� � � �"-"2-+(.%)%# � �$1%6+=%&I"#�
:�$".#��-J��)+#-!+/+.%&'(�(JG-+(��>>��� ; � � ��
�� 	� � ��L��
�� � ��
�D
��
� ������������������ � :-(.J(!/" � 6+9"!%&'(;� �� �')!*'+!+#��
�$+/+=%!�-(.$!%$%&I"#�2%!%�%$".)+/".$(�)"�."-"##+)%)"#�+.%)+K*"6�
)"�+.$"!"##"�)(�!"31"!".$"� ��,)+!-#)� ��#.!*��	"-!"$(��#$%)1%6�
�����>��A��,�"!$ � 
)/ "-!01#$� � �F������������ � � � �31+2"�
L"!".-+%)(!%�)(������������(/+##'(�)"��+-+$%&I"#�

����������	
����
��
���������C?B�����������
�� ���$(�)"��((2"!%&'(�
,-.+-%�����?B��	�������F�������������
:+.$"H!%�"N$!%$(;��!"�#$� ����	�������������	�	����
�	����
	��������D������
�����
���������	��	���������
��
��
�������
�������������L�����������	��F��������-(.)+&'(�
)" � �%!(.% � � � �(##+9+6+)%)" � F1!G)+-%� ��%&#�'( � � �$+6+=%! � 2!"&(#�
!"H+#$!%)(#�.%��$%�������������������� ".#��(/1.#����!"H'(�
�!"#".-+%6 � �� � ������ � � � �+.-16%)( � %( � �!(-"##( � �)/+.+#$!%$+*(�
�?AB����������� � � �"-"2-+(.%)%# � �$1%6+=%&I"# � � � :�$".#��
�B?4A>>4B�A � � � B�? � -J� � )+#-!+/+.%&'( � (JG-+( � A�����; � � � �
� � 	��
��L��
������D
��
�����������D��������:-(.J(!/"�6+9"!%&'(;��
�')!*'+!+#� � �$+/+=%! � -(.$!%$%&I"# � 2%!% � %$".)+/".$( � )"�
."-"##+)%)"#� +.%)+K*"6 �)"� +.$"!"##"�)(� !"31"!".$"� ��,)+!-#)� �
�#.!*� � 	"-!"$( � �#$%)1%6 � �����>��A��,�"!$ � 
)/ "-!01#$��
�F����������������31+2"�L"!".-+%)(!%�)(������������(/+##'(�
)"��+-+$%&I"#�

OF.  309



16 Teresina - Sexta-feira, 6 de maio de 2011 • Nº 85

Diário Oficial

AVISO DE LICIT AÇÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/11 - CPL

Objeto: AQUISIÇÃO DE MA TERIAIS HIDRÁULICOS P ARA
SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS DANIFICADAS NAS
ELEVATÓRIAS DE ESGOTOS DE BALSAS E MORADA NOVA.
Acha-se aberto na AGESPISA – Águas e Esgotos do Piauí S/A, no
setor de Licitações, sito à Avenida Marechal Castelo Branco, nº 101-
N - Cabral, 5° andar, Bloco “C”, o Edital Pregão Presencial Nº
003/11 - CPL, com abertura dos envelopes, no dia 24 de maio de
2011, às 09:00 horas, no endereço acima. O Edital em seu inteiro
teor será entregue aos interessados diariamente, de segunda à sexta-
feira, das 7:30 às 13:30 horas. O valor do Edital é de R$ 30,00 (trinta
reais), para cobrir despesas com reprografia. Maiores informações
pelo telefone (86) 3222-0043

SILVANIA  DA SILVA CARVALHO
Pregoeira

JULIO FERRAZ ARCOVERDE
Diretor Presidente da AGESPISA.

 Teresina, 04 de maio de 2011.

AVISO DE LICIT AÇÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/11 - CPL

Objeto: AQUISIÇÃO DE 03 (TRÊS) CONJUNTO MOTOR-
BOMBA SUBMERSÍVEL PARA ESGOTO, POT. 26KW, CURVA
63.637, 380V. Acha-se aberto na AGESPISA – Águas e Esgotos do
Piauí S/A, no setor de Licitações, sito à Avenida Marechal Castelo
Branco, nº 101-N - Cabral, 5° andar, Bloco “C”, o Edital Pregão
Presencial Nº 008/11 - CPL, com abertura dos envelopes, no
dia 20 de maio de 2011, às 09:00 horas, no endereço acima. O
Edital em seu inteiro teor será entregue aos interessados diariamente,
de segunda à sexta-feira, das 7:30 às 13:30 horas. O valor do Edital
é de R$ 30,00 (trinta reais), para cobrir despesas com reprografia.
Maiores informações pelo telefone (86) 3222-0043

MARIA LIDUINA FEITOSA CAMURÇA DE MEDEIROS
Pregoeira

JULIO FERRAZ ARCOVERDE
Diretor Presidente da AGESPISA.

 Teresina, 04 de maio de 2011.

AVISO DE LICIT AÇÃO
EDITAL DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/11 - CPL

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE HIDRÔMETROS . Acha-se aberto na AGESPISA
– Águas e Esgotos do Piauí S/A, no setor de Licitações, sito à Avenida
Marechal Castelo Branco, nº 101-N - Cabral, 5° andar, Bloco “C”, o
Edital Registro de Preços Nº 007/11 - CPL, com abertura dos
envelopes, no dia 19 de maio de 2011, às 09:00 horas, no endereço
acima. O Edital em seu inteiro teor será entregue aos interessados
diariamente, de segunda à sexta-feira, das 7:30 às 13:30 horas. O
valor do Edital é de R$ 30,00 (trinta reais), para cobrir despesas
com reprografia. Maiores informações pelo telefone (86) 3222-0043

MARIA LIDUINA FEITOSA CAMURÇA DE MEDEIROS
Pregoeira

JULIO FERRAZ ARCOVERDE
Diretor Presidente da AGESPISA.

 Teresina, 04 de maio de 2011.

OF.  396

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO
CONVÊNIO Nº 21/2009

PROCESSO Nº: AA.120.1.014888/09
CONCEDENTE:  EMGERPI (Empresa de Gestão de Recursos do
Estado do Piauí S.A), CNPJ: 06.643.068/0001-75.
CONVENENTE: Município de São Julião. CNPJ: 06.553.846/0001-35
FUNDAMENTO LEGAL : art. 57 da Lei nº. 8.666/93 e art. 23, §4º
da Instrução Normativa Conjunta Nº01/2009/SEPLAN/SEFAZ/
CGE de 04/12/09.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação “de ofício”
do prazo de execução do Convênio por 120 (cento e vinte) dias.
LOCAL E DATA DE ASSINATURA: Teresina (PI), 15 de abril de 2011.
ASSINATURAS: Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva (Diretor-
Presidente) e Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor
Administrativo-Financeiro e de Gestão de Pessoas) pela EMGERPI.

OF.  531

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIV O
CONVÊNIO Nº 19/2009

PROCESSO Nº: AA.120.1.014887/09-35
CONCEDENTE:  EMGERPI (Empresa de Gestão de Recursos do
Estado do Piauí S.A), CNPJ: 06.643.068/0001-75.
CONVENENTE: Município de São Julião. CNPJ: 06.553.846/0001-35
FUNDAMENTO LEGAL : art. 57 da Lei nº. 8.666/93 e art. 23, §4º
da Instrução Normativa Conjunta Nº01/2009/SEPLAN/SEFAZ/CGE
de 04/12/09.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação “de ofício”
do prazo de execução do Convênio por 120 (cento e vinte) dias.
LOCAL  E DATA DE ASSINATURA: Teresina (PI), 15 de abril de 2011.
ASSINATURAS: Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva (Diretor-
Presidente) e Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor
Administrativo-Financeiro e de Gestão de Pessoas) pela EMGERPI.

OF.  529

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIV O
CONVÊNIO Nº 20/2009

PROCESSO Nº: AA.120.1.014889/09
CONCEDENTE:  EMGERPI (Empresa de Gestão de Recursos do
Estado do Piauí S.A), CNPJ: 06.643.068/0001-75.
CONVENENTE: Município de São Julião. CNPJ: 06.553.846/0001-35
FUNDAMENTO LEGAL : art. 57 da Lei nº. 8.666/93 e art. 23, §4º
da Instrução Normativa Conjunta Nº01/2009/SEPLAN/SEFAZ/CGE
de 04/12/09.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação “de ofício”
do prazo de execução do Convênio por 120 (cento e vinte) dias.
LOCAL  E DATA DE ASSINATURA: Teresina (PI), 15 de abril de 2011.
ASSINATURAS: Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva (Diretor-
Presidente) e Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor
Administrativo-Financeiro e de Gestão de Pessoas) pela EMGERPI.

OF.  530

POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ
QUARTEL DO COMANDO GERAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 025/2011 - PMPI

Processo Administrativo nº. 004404/11 - CPL/PMPI (15/03/2011).
Modalidade: Adesão ao SRP - CCEL/SEAD-PI.
Objeto: prestação de Serviços Gráficos destinados à DAL/PMPI
(Almox-Geral), no corrente ano de 2011.
Valor: R$ 5.475,00 (cinco mil quatrocentos e setenta e cinco reais).
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 6101.06.122.04.2037;
Natureza de Despesa: 33.90.39 - Fonte de Recurso: 00.
Fundamentação legal: art. 15, II, e seus parágrafos, da Lei Federal
nº. 8.666/93 combinado com o Decreto Estadual nº 11.319/2004.
Vigência: Até 31 de dezembro de 2011.
Signatários: RUBENS DA SILVA PEREIRA - Cel. PM, Comandante-Geral
da PMPI (Contratante) e PAULO MARTINS DE SOUSA - PAPELARIA
GRÁFICA E EDITORA UNIDAS LTDA - MEE - (Contratada).
Informações: CPL/QCG/PMPI, Avenida Higino Cunha, 1750/sul -
Bairro Ilhotas, CEP 64.014-220 - horário de expediente: 08h00min
às 12h30min. Telefone para contato (86) 8819-3691.

OF.  060



17Teresina - Sexta-feira, 6 de maio de 2011 • Nº 85

Diário Oficial

 ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE GOVERNO 

EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM, O 
ESTADO DO PIAUÍ E O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ  
OBJETO – cessão de servidores públicos entre as partes. 
PRAZO – retroage ao dia 1º de janeiro de 2011, e termina no dia 31 de dezembro de 2011. 
FORO – Teresina – PI. 
Teresina(PI), 01 de março de 2011. 
WILSON NUNES MARTINS – Governador do Estado do Piauí 
Desembargador EDVALDO PEREIRA DE MOURA – Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí 

ANEXO I 
SERVIDORES DO ESTADO DO PIAUÍ CEDIDOS AO PODER JUDICIÁRIO (TRIBUNAL DE 

JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ) 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
NOME DO SERVIDOR ÓRGÃO REQUISITANTE 

FRANCISCO PEREIRA DA SILVA TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
IRECÊ MENDES DE SANTANA TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
ADEILDA COELHO DE RESENDE TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
BRUNO DA SILVA MELO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
AGNALDO ABREU ALMENDRA TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
NÚBIA FONTENELE DE CARVALHO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
SOLANGE GONÇALVES REIS RIBEIRO MARTINS TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
NOME DO SERVIDOR ÓRGÃO REQUISITANTE 

WALDINEIA FERRAZ REIS BARROSO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
SANDRA REGINA MARTINS GRANJA MOURA TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
NOME DO SERVIDOR ÓRGÃO REQUISITANTE 

JOSÉ WILSON DE MORAIS ABREU TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
 

SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 
NOME DO SERVIDOR ÓRGÃO REQUISITANTE 

GENÉSIO VAZ PIRES TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
 

SECRETARIA DE JUSTIÇA 
NOME DO SERVIDOR ÓRGÃO REQUISITANTE 

CERES MEDEIROS DE OLIVEIRA TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 
NOME DO SERVIDOR ÓRGÃO REQUISITANTE 

DANIEL FÉLIX GOMES ARAÚJO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ - IAPEP 
NOME DO SERVIDOR ÓRGÃO REQUISITANTE 

JOSÉ STEIFEL DE ARAÚJO SILVA TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
CRISTINA MARIA DE ALENCAR SOUSA COUTINHO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
MARIA LILA CASTRO LOPES DE CARVALHO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
 

FUNDAÇÃO RÁDIO E TELEVISÃO EDUCATIVA DO PIAUÍ  
NOME DO SERVIDOR ÓRGÃO REQUISITANTE 

SIMPLÍCIO BELO DA SILVA JÚNIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI 
NOME DO SERVIDOR  ÓRGÃO REQUISITANTE 

KAROL JEFESSOM ALVES DE SOUSA TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
  

EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO PIAUÍ 
NOME DO SERVIDOR ÓRGÃO REQUISITANTE 

IVETE MARIA GONÇALVES TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
 

ANEXO II 
SERVIDORES DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ CEDIDOS AO ESTADO DO 

PIAUÍ 
 

NOME DO SERVIDOR ÓRGÃO REQUISITANTE 
EVANGELISTA ANTÔNIO DA LUZ – CART. 3º OFÍCIO – SÃO 

JOÃO DO PIAUÍ 
FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO PIAUÍ  

FUNDESPI 
GERALDO AUGUSTO NUNES CARVALHO – MAT. 100639-8 SECRETARIA DE GOVERNO 
VITORINO TAVARES DA SILVA – CART. 3º OFÍCIO – SÃO JOÃO 

DO PIAUÍ 
SECRETARIA DE GOVERNO 

TERTULIANO JOSÉ CAVALCANTI LUSTOSA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO 
JOSÉ DE MOURA REIS – MAT. 416918-2 INSTITUTO DE TERRAS DO PIAUÍ 
 

OF.  839

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PIAUÍ

VINCULADO À SDR

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

ESPÉCIE: Primeiro Aditamento ao Contrato de Prestação de
Serviços  Celebrado entre o Instituto de Assistência Técnica e
Extensão Rural do Estado do Piauí - EMATER e o Sr. João Batista
Andrade e Silva.
OBJETO: O Presente termo de Aditamento tem por objeto a
PRORROGAÇÃO ,por 12 meses do prazo de vigência do Contrato
de Prestação de Serviços,  celebrado entre as partes em 01 de
fevereiro de 2010.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA :  01 de fevereiro  de 2010.
SIGNATÁRIOS: Romualdo Militão dos Santos, Diretor Geral do
EMATER-PI e  o  Sr. João Batista Andrade e Silva.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

ESPÉCIE: Primeiro Aditamento ao Contrato de Prestação de Serviços
Celebrado entre o Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural do
Estado do Piauí - EMATER e o Sr. Valdemí Vieira Santiago.
OBJETO: O Presente termo de Aditamento tem por objeto a
PRORROGAÇÃO ,por 12 meses do prazo de vigência do Contrato
de Prestação de Serviços,  celebrado entre as partes em 01 de
fevereiro de 2010.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA :  01 de fevereiro  de 2010.
SIGNATÁRIOS: Romualdo Militão dos Santos, Diretor Geral do
EMATER-PI e  o  Sr. Valdemí  Vieira Santiago.

OF.  212

PREFEITURA MUNICIP AL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL(PI)
AVISO DA TOMADA  DE PREÇOS Nº 005/2011

A CPL da Prefeitura Municipal de São João do Arraial(PI), instituída
pela Portaria nº 006/11- GP, torna público para conhecimento de qualquer
interessado, que o Exmo.Sr. Prefeito municipal determinou a instalação
de Processo licitatório na modalidade Tomada de Preços, com data de
abertura e julgamento prevista para o dia 23 de maio de 2011  às 09:00
horas, na sala da Comissão Permanente de Licitações, cujo objeto é a
contratação de empresa para prestação de serviços de locação de
veículos para à administração e Secretarias municipais, incluindo
transporte escolar, com vigência para o ano de 2011. Fonte de Recursos:
FPM/ICMS/REC. PROPRIOS/PNAT/FUS/PAB/Convenio SEDUC/
PMJSA. Maiores informações no endereço Av. Vicente Augusto, s/nº,
São João do Arraial ou pelo tel. (86) 3385-1106/1107/1109.

São João do Arraial (PI), 04 de maio de 2011.

Antonio Francisco Gomes das Neves
Presidente da CPL

P. P.  12785

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DOS TRANSPORTES - SETRANS
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

CONTRATO Nº. 06/2011
CONTRATANTE: SECRETARIA DE TRANSPORTES DO ESTADO
DO PIAUÍ – SETRANS
CONTRATADA: A & R LTDA.
OBJETO: LOCAÇÃO DE 01 (UM) UTILITÁRIO TIPO VAN, COM
CAPACIDADE MÍNIMA  PARA 12 (DOZE) LUGARES.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: O PRESENTE CONTRATO VIGERÁ
ATÉ 31.12.2011.
VALOR MENSAL: R$4.500,00 (QUATRO MIL E QUINHENTOS
REAIS)
VINCULAÇÃO DO CONTRATO: LIBERAÇÃO Nº 0334/2011 DLC/
SEAD/PI. PREGÃO PRESENCIAL Nº. 012/2009
DATA DA ASSINATURA:  07/04/2011.
ASSINAM: ANTONIO AVELINO ROCHA DE NEIVA (pela
contratante) e RENATA MARIA MACHADO DE ARAÚJO (pela
contratada).

OF.  230



18 Teresina - Sexta-feira, 6 de maio de 2011 • Nº 85

Diário Oficial

                                        DEPARTAMENT O DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO

No extrato do Sexto  Termo de Aditamento ao Contrato PJU/176/2006,
publicado na  Edição Nº 77 do Diário Oficial do Estado do Piauí, pág. 5
do dia 26.04.2011,  onde se lê  “ Vigência do Contrato até 17 de setembro
de 2012,”   leia-se”, Vigência do Contrato até 17 de setembro 2011.

Teresina,  05  de  maio  de 2011

Engo Severo Maria Eulálio Filho
 Diretor Geral do DER/PI

OF.  008

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

AVISO DE RETIFICAÇÃO
CONTRATO N° 002/2011

Retificar a publicação constante no Diário Oficial do Estado de 28/
03/2011 N° 58 Página 51 ONDE LÊ-SE o valor de R$ 679.120,00
(seiscentos e setenta e nove mil e cento e vinte reais), LEIA-SE o
valor de R$ 30.080,00 (trinta mil e oitenta reais), ONDE LÊ-SE
Vigência 29/02/2012 LEIA-SE Vigência 29/04/2011.

Teresina, 05 de maio de 2011

Andr os Renquel Melo Graciano de Almeida
Coordenador de Licitações

OF.  011

OUTROS

A V I S O

A AGÊNCIA  DE DESENVOLVIMENT O HABIT ACIONAL  DO
PIAUÍ – ADH-PI , autarquia estadual, criada pela Lei nº 5.644, de 12/
abr/2007 e regulamentada pelo Decreto nº 12.666, de 27/jun/2007, com
sede nesta Capital na Av. José dos Santos e Silva, 1155, Centro, inscrita
no CNPJ/MF sob nº 08.787.769/0001-03, torna público que
REQUEREU à SECRETARIA  ESTADUAL  DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS HÍDRICOS – SEMAR, prorrogação da
LICENÇA  DE INSTALAÇÃO (LI) por  doze meses, para construção
de 536 (quinhentos e trinta e seis) unidades habitacionais na localidade/
bairro Santa Maria da Codipi,em Teresina-PI

Teresina (PI), 02 de maio de 2011.

Gilberto Gomes de Medeiros
Diretor Geral

OF.  565

V. R. L. Noronha Ltda, CNPJ: 52311881000256 torna público que
requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos –
SEMAR, a Licença de Operação para o Transporte de Produtos
Perigosos (Combustíveis) no Estado do Piauí.

P. P.  12781

BUNGE ALIMENT OS S/A BUNGE, torna público que requereu à
Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a
renovação Licença Ambiental de Operação dos poços tubulares de
sua unidade de receptação de grãos e extração de óleo vegetal em
bruto, localizada na Rod. PI-247, Km 23, s/n Cruzeta - Parte I
município de Uruçui estado do Piauí, conforme números processos:
P001351/09-005552/09, P001352/09-005553/09 e P001350/09-
005551/09 até 14/09/2011.

BUNGE ALIMENT OS S/A BUNGE, torna público que requereu à
Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a
renovação Licença Ambiental de Operação de sua unidade de
receptação de grãos e extração de óleo vegetal em bruto, localizada
na Rod. PI-247, Km 23, s/n Cruzeta - Parte I município de Uruçui
estado do Piauí com validade até 25/09/2011.

P. P.  12782

MAURICIO RIBEIRO MELO FILHO , CPF 905.183.223-
00 torna público que requereu junto à Secretaria do Meio
Ambiente e dos Recursos Hídricos- SEMAR-PI, o pedido de
Licença de Operação (LO) e Outorga de Uso de 01(um)
poço tubular na:  Fazenda Canal do Norte, município de
Campo Maior-Pi. Bacia do Parnaíba Sub-Bacia Longá a reservar
5.475 m³/ano do poço: Latitude 04º48’27,06"S e Longitude
42º06’36,78’’ W, para uso psicultura.

O SR. CARLOS ALBER TO SANTOS DE SOUSA, CPF
286.944.493-15, TORNA PUBLICO QUE REQUEREU
JUNTO Á SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS
NATURAIS - SEMAR - A DECLARAÇÃO DE BAIXO
AMBIENTAL - DBIA E OUTORGA DE DIREITO DE USO DE
RECURSOS HIDRICOS, COM VISTAS A DETERMINAR
VOLUME OUTORGAVEL PARA; EMPREENDIMENTO:
PROJETO DE PISCICULTURA. DENOMINAÇÃO DA
FONTE: RIO IGARAÇU LOCALIZAÇÃO GEOGRÁFICA:
LATITUDE: 02º54’12"S LONGITUDE 41º47’20"W.
LOCALIZAÇÃO HIDROGRAFICA: BACIA DO BAIXO
PARNAIBA  - SUB-BACIA: RIO PARNAIBA. VOLUME
REQUERIDO (m3/ano): 183.712,5. FINALIDADE DO USO
DA AGUA: PISCICULTURA - IRRIGAÇÃO”

P. P.  12783

RAIMUNDO UNILSON DE SOUZA , brasileiro, casado,
farmacêutico, CPF 101.603.103-34, torna público que requereu junto
à Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais –
SEMAR/PI , a Licença Prévia (LP) e Licença de Instalação (LI) para
implantação de campo agrícola na Fazenda Redenção, no município
de Baixa Grande do Ribeiro/ PI

VALDEMIR CREMONESI e OUTRO , brasileiro, casado, agricultor,
CPF 543.931.089-49, torna público que requereu junto à Secretaria
do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais – SEMAR/PI, a
Licença Instalação (LI) para implantação de campo agrícola nas
Fazendas Santa Marta e Outras, no município de Uruçuí/ PI.

AQUILES CUNHA , brasileiro, casado, agricultor, CPF
369.347.989-53, torna público que requereu junto à Secretaria do
Meio Ambiente e dos Recursos Naturais – SEMAR/PI, a Licença
Prévia (LP) e a Licença de Instalação (LI) para implantação de campo
agrícola na Fazenda Buriti, no município de Uruçuí-PI.

ELIO ROCHA DE OLIVEIRA , brasileiro, casado, agropecuarista, CPF:
119.963.006-91, torna público que requereu junto à Secretaria do Meio
Ambiente e dos Recursos Naturais – SEMAR/PI, a Licença Prévia
(LP) e a Licença de Instalação (LI), para implantação de campo agrícola
na Fazenda Cataguases I, no município de Uruçuí-PI.

AGROSOL - AGRICUL TURA E PECUÁRIA LTDA , pessoa
jurídica, CNPJ: 23.640.998/0001-94, torna público que requereu
junto à Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais –
SEMAR/PI , a Licença Prévia (LP) e a Licença de Instalação (LI),
para implantação de campo agrícola na Fazenda Ponte Preta, no
município de Baixa Grande do Ribeiro-PI.

P. P.  12784


